Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 21 de Janeiro de 2017 – 33
Coração de Jesus Ltda./Fazenda Lagoinha - Extração de
argila usada na fabricação de cerâmica vermelha - Coração de
Jesus/MG - PA/Nº 29284/2011/003/2017 - Classe 1. VALI-
DADE: 04 (QUATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA
CONCESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 12/01/2017. *Vander-
lei Nonato de Magalhães/Fazenda Lages e Araras/Gleba 03
- Resfriamento e distribuição do leite associados a atividade
rural de produção de leite, culturas anuais de milho feijão e
soja, bovinocultura de leite, bovinocultura de corte, avicul-
tura de corte e reprodução e cultura de cana-de-açúcar sem
queima - Ibiaí/MG - PA/Nº 35678/2016/001/2017 - Classe
1. VALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS, CONTADOS DA
DATA DA CONCESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 02/01/2017.
*Rogério Pinto de Souza/Fazenda Olhos Dágua - Bovinocul-
tura de corte e cultural anuais de milho e sorgo - Itacarambi/
MG - PA/Nº 38727/2013/001/2017 - Classe 1. VALIDADE:
04 (QUATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA CON-
CESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 05/01/2017.
(a) Clésio Cândido Amaral. Superintendente Regional de
Meio Ambiente da SuPRAM Norte de Minas .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM
Leste Mineiro torna público que foi firmado o Termo de Ajus-
tamento de Conduta do processo abaixo identificado:
*Tratado Madeiras Ltda . - Tratamento químico para
preservação de madeiras - Guanhães/MG - PA/N°
04759/2006/003/2014 - Classe 3. Vigência: 12 (doze) meses,
contados da data da assinatura: 30/12/2016.
(a) Eduardo Silva Ataíde. Superintendente Regional de Meio
Ambiente da SuPRAM Leste Mineiro .

20 917855 - 1

instituto Estadual de Florestas
Diretor-Geral: João Paulo Mello Rodrigues Sarmento

COMuNICADO
O Diretor Geral do IEF comunica para conhecimento dos
interessados e para fins de direito os débitos
Referentes aos processos administrativos abaixo relaciona-
dos, cujos contribuintes não foram localizados:

Processo
Administrativo Contribuintes CPF valor R$

04000002862/16 Américo Luiz
Pereira da Silva 476 .417 .116-34 4 .876,60

04000002847/16 Otávio Zavarize 282 .061 .187-72 880,00

04000002837/16 Carlos Aluízio
Carreiro 251.901.646-91 7,82

04000002299/16 Antônio de Souza 141 .836 .176-34 1 .094,00

04000002875/16 Marcos Antônio
Zeferino 046.635.986-17 140,43

04000002835/16 Marcio de
Souza Coura 404.543.766-87 1 .131,80

04000002863/16 Tatiana dos
Santos Almeida 045.038.296-61 22,83

04000002869/16 Luciano
Rodrigues Neto 067 .603 .416-00 0,98

04000002841/16 Vânia Ferreira
de Souza 797 .646 .306-34 101,06

04000002840/16 Wilson de
Carvalho Nunes 222.922.256-20 491,32

04000002868/16 Adão Teixeira 624.565.476-91 130,40

04000002830/16 Luiz Gonzaga
de Carvalho 994 .428 .336-34 58,78

04000002867/16 Maria Divina
Santos de Souza 003 .626 .926-37 130,40

04999992833/16 Miomar Anicio
de Oliveira 146.708.956-72 758,80

04000002839/16 Abdi de Souza 179 .047 .816-20 21,89

Em caso de não pagamento e não apresentação de recurso ao
Escritório Regional Rio Doce
dentro do prazo legal, o processo será encaminhado para a
inscrição em Dívida Ativa .
Belo Horizonte, aos 19 de janeiro de 2017
(a) Joao Paulo Mello Rodrigues Sarmento - Diretor Geral do
IEF

20 917652 - 1

Atos assinados em 12/01/2017, pela Diretora Geral substi-
tuta, designada para responder pela Diretoria Geral do Insti-
tuto Estadual de Florestas, conforme Portaria nº 104, de 28 de
dezembro de 2016 – FERNANDA ANTuNES MOTA

CONCEDE QuINQuÊNIO, nos termos do art . 112, do
ADCT da CE/1989, ao servidor:
Masp 1 .020 .914-6, JOSE MARINS vIMERCATTI DE OLI-
VEIRA, referente ao 7º quinquênio, a partir de 09/05/2016.

CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos ter-
mos do § 4º do art. 31, da CE/1989, ao servidor:
Masp 1 .021 .226-4, SILvIO HENRIQuE CRuZ DE
VILHENA, referente ao 3º quinquênio de exercício, a partir
de 15/10/2008;
Masp 1 .021 .226-4, SILvIO HENRIQuE CRuZ DE
VILHENA, referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir
de 14/10/2013.

CONvERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos
do § 2º do art. 1º do Decreto nº 44.391, de 3/10/2006, ao (s)
herdeiro (s) da servidora: Masp 1.021.017-7, MARIA JOANA
GANDRA OLIvEIRA, referente ao saldo de 07 meses, rela-
tivo ao cargo de Auxiliar Ambiental, Nível V, Grau E.

19 917058 - 1

instituto mineiro de
Gestão das águas

Diretora-Geral: Maria de Fátima Chagas Dias Coelho
A Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das águas
– IGAM no uso de sua atribuição estabelecida no Art . 12,
inciso IV da Lei nº 21.972 de 21/01/2016, cientificam os
interessados abaixo relacionados das decisões proferidas nos
processos administrativos de Outorga de Direito de uso de
Recursos Hídricos:
*Processo: 02704/2008, Empreendedores: Associação dos
usuários das águas do Ribeirão Santa Juliana e Região –
Água Santa: Luiz Carlos Bergamasco, José Ângelo Flausino
Dias e Florestadora Perdizes Ltda, Município: Perdizes, Sta-
tus: Deferido com condicionantes, Portaria: 00292/2017.

Belo Horizonte, 20 de Janeiro de 2017 .
Maria de Fátima Chagas Dias Coelho

- Diretora-Geral do IGAM .
20 917594 - 1

Secretaria de Estado
de cidades e de

integração regional

Expediente
SECRETARIA DE ESTADO DE CIDADES

E DE INTEGRAÇÃO REGIONAL

ExPEDIENTE

Atos da Superintendente de Planejamento, Gestão e
Finanças:Mônica Soares Grosso Avelino .

CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERvIÇO, nos
termos do artigo 113, do ADCT, da Constituição Estadual de
1989 combinado com o inciso xIv do artigo 37, da Cons-
tituição da República/1988, ao servidor Masp 354101-8,
GERALDO MAGELA LOPES GuIMARÃES, a partir de
18/5/2011.

20 917508 - 1

Instituto Mineiro de Agropecuária - IMA
Diretor-Geral Marcilio de Sousa Magalhães

ATO Nº 024/2017 TORNA SEM EFEITO o ato 003/2017 publicado em 11-01-2016, de progressão na carreira, no que se refere
aos servidores abaixo, por ter sido publicado indevidamente.

MASP NOME
13026521 MERCIA REJANE PONTES BERNARDO DA SILvA
12012829 EDuARDO PECANHA AGuIAR

ATO Nº 025/2017 CONCEDE PROGRESSÃO NA CARREIRA, nos termos da Lei 15.303/2004, ao servidor ocupante de cargo
de provimento efetivo do Quadro de Pessoal do Instituto Mineiro de Agropecuária – IMA, relacionados abaixo:

MASP NOME CARGO ADMISSÃO ATuAL ANDAMENTO vIGÊNCIANÍvEL GRAu NÍvEL GRAu
10827483 ANTONIO DE SOuZA FILHO FISCA 02.05.2016 II A II B 02-05-2016
10175891 ARISTIDES MILTON DA CuNHA AuPE 01/09/1998 vI B vI C 01/01/2016
10171981 DELvI GONCALvES DA SILvA FISAG 01/08/1990 Iv A Iv B 30/06/2016
10173565 ELAINE NEvES FERREIRA AuPE 01/08/1990 v H v I 01/01/2016
10177343 EvALDO LuIS DE OLIvEIRA AuPE 01/09/1998 vI A vI B 01-01-2017
10170926 GILMAR SEBASTIAO FARIA FISAG 01/08/1990 Iv A Iv B 04-12-2016
12787107 ISABELA OLIvEIRA DE PAuLA REGO FISCA 01 .09 .1998 I B I C 02-05-2016
12787107 ISABELA OLIvEIRA DE PAuLA REGO FISCA 02/05/2011 I B I C 02/05/2016
10174795 JOSE DIONISIO FERREIRA SANTOS AGDA 01/08/1990 Iv B Iv C 30/06/2016
10173128 ROMENIA DE CASTRO MATIAS GONTIJO AuPE 01/08/1990 vI B vI C 01/01/2016

ATO Nº 026/2017 RETIFICA o ato 003/2017, publicado em 11-01-2017, de progressão na carreira:
Onde lê-se:

MASP NOME CARGO ADMISSÃO ATuAL ANDAMENTO vIGÊNCIANÍvEL GRAu NÍvEL GRAu
10170728 DOMINGOS SAvIO LOPES FISAG 01/08/1990 III E III F 01/01/2017

Leia-se:

MASP NOME CARGO ADMISSÃO ATuAL ANDAMENTO vIGÊNCIANÍvEL GRAu NÍvEL GRAu
10170728 DOMINGOS SAvIO LOPES FISAG 01/08/1990 Iv B IB C 10/12/2016

ATO Nº 027/2017 TORNA SEM EFEITO o ato 023/2017 publicado em 17-01-2017, de progressão na carreira, por ter sido
publicado indevidamente .
ATO Nº 028/2017 RETIFICA o ato 013/2017, publicado em 11-01-2017, de progressão na carreira, onde se lê: “01-11-2016”,
leia-se: “12-01-2017”.
ATO Nº 029/2017 RETIFICA o ato 010/2013, publicado em 11-01-2017 de progressão na carreira referente da servidora
ADRIANA FELIX IASBIK, masp 1183338-1, onde se lê: “01-01-2012”, leia-se: “01-01-2013”.
ATO Nº 030/2017 CONCEDE ABONO PERMANÊNCIA, nos termos do parágrafo 19 do artigo 40 da CF/88, com redação
dada pela EC nº 41/2003, à servidora ALINE RIBEIRO ROCHA DE SOUZA, masp 1017166-8, a partir de 15-01-2017.
ATO Nº 031/2017 RETIFICA o ato 003/2014, publicado em 10-01-2014 de progressão na carreira referente da servidora
ADRIANA FELIX IASBIK, masp 1183338-1, onde se lê: “01-01-2014”, leia-se: “01-01-2015”.
ATO Nº 032/2017 RETIFICA o ato 064/2016, publicado em 30-04-2016 de progressão na carreira referente da servidora
ADRIANA FELIX IASBIK, masp 1183338-1, onde se lê: “01-01-2015”, leia-se: “01-01-2016”.

19 917357 - 1

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrário
Secretário: Neivaldo de Lima virgílio

Expediente
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO justifica, nos termos do parágrafo único do art. 2º do
Decreto nº 44.485, de 14 de março de 2007, as atribuições das seguintes ratificações temporárias estratégicas:

NOME MASP NÍvEL JuSTIFICATIvA PROJETO/ATIVIDADE

Leonardo Koury
Martins 13897475 GTED-4

Responsável por subsidiar a SEDA na formulação e implementação
de políticas públicas relativas à segurança alimentar e nutricional
sustentável .

Programa Desenvolvimento
Sustentável da Agricultura
Familiar

Guilherme Parentoni
Senra Fonseca 7524606 GTED-5

Responsável por coordenar, em conjunto com a Assessoria de Pla-
nejamento, a elaboração do planejamento global da SEDA, com
ênfase nos projetos associados e especiais .

Apoio à Administração
Pública

Barbara Luiza Ramos 13127873 GTED-4 Responsável por otimizar a gestão de pessoas e consolidar a sua
relação com o planejamento governamental e institucional .

Apoio à Administração
Pública

Adelmo Pinto de Souza 11671005 GTED-2 Responsável pela gestão e coordenação de patrimônio e frota Apoio à Administração
Pública

Aiala Maura de Souza 13936430 GTED-1 Responsável pela gestão e coordenação da tecnologia de
informação

Apoio à Administração
Pública

Gabinete da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrário, em Belo Horizonte, aos 20 de janeiro de 2017 .

Neivaldo de Lima virgílio
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário

20 917716 - 1

Defensoria Pública do Estado de minas Gerais
Defensor Público-Geral: Christiane Neves Procópio Malard

Expediente

Secretaria de Estado de Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

Secretário: Pedro Cláudio Coutinho Leitão

instituto mineiro de Agropecuária
Diretor-Geral: Marcilio de Sousa Magalhães

ATO Nº 033/2017 TORNA SEM EFEITO os atos de progressão, no que se refere aos servidores abaixo, por ter sido publicado
indevidamente .

MASP NOME ATO Nº: Publicado:
10171049 ANTONIO CARLOS DE FARIA SANTOS 198/2016 16 .07 .2016
10171684 ANTONIO CARLOS DIAS 198/2016 16 .07 .2016
10176154 CHRISTIAN AuGuSTO SILvA 198/2016 16 .07 .2016
10176154 CHRISTIAN AuGuSTO SILvA 198/2016 16 .07 .2016
12197141 GENILSON TADEu SILvA 066/2016 30 .04 .2016
12197141 GENILSON TADEu SILvA 260/2014 18 .07 .2014
10676088 GIOvANA APARECIDA AMARAL GONCALvES 066/2016 30/04/2016
10179596 GLAuCIA CRISTINA FONSECA RODRIGuES PENA 198/2016 16 .07 .2016
11480845 IWELTON NILMAR RIBEIRO MARINHO 066/2016 30/04/2016
11911815 LIZANDRA vERCEZI ROSSATO 064/2016 30/04/2016
10176493 LuCIANO MONTEIRO CASTRO 066/2016 30/04/2016
10170512 MARIA APARECIDA ALvES 198/2016 16 .07 .2016
10172831 SILvANA MARIA COSTA FONSECA 198/2016 16 .07 .2016

ATO Nº 034/2017 RETIFICA os abaixo no que ser refere aos servidores.
MASP NOME CARGO ADMISSÃO ONDE SE LÊ: LEIA-SE: PuBLICADO:

10676088 GIOvANA APARECIDA AMARAL GONCALvES FISCA 28/09/2006 II C II B 11 .01 .2017
11480845 IWELTON NILMAR RIBEIRO MARINHO FISAG 26/07/2006 II C II B 11 .01 .2017
11459260 PATRICIA SANTANA FERREIRA FISCA 29/06/2006 26 .06 .2016 29 .06 .2016 16/07/2016
11950334 ARACELI ALvES SOuZA SGRILE FISCA 15/04/2008 04 .04 .2016 15.04.2016 30 .04 .2016
11944030 ANDREA CARLA vELLOSO TOLENTINO FISCA 15/04/2008 04 .04 .2016 15.04.2016 30 .04 .2016
12031407 FREDERICO AuGuSTO DA SILvA ALBINO FISCA 12/08/2008 01 .01 .2016 01.01.2015 16 .01 .2016

ATO Nº 035/2017 REMOVE A PEDIDO, nos termos do art. 80, da Lei nº 869, de 05/7/1952, o servidor SAMUEL LUIZ DE
SOUZA, MASP 1301616-7, do Escritório Seccional de Paracatu para o Escritório Seccional de Guarda-Mor.

20 917797 - 1

RESOLUÇÃO Nº 14/2017.
Dispõe sobre o esforço concentrado em Execução

Penal na Comarca de Ribeirão das Neves .
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE
MINAS GERAIS EM ExERCÍCIO, no uso de atribuição
prevista no artigo 9º, I e III da Lei Complementar Estadual nº
65/2003, considerando a necessidade constante de promover
atuações estratégicas na área da execução penal, objetivando
suprir as deficiências do sistema e promover a defesa efetiva
dos direitos das pessoas presas, bem como de intensificar o
trabalho ordinariamente realizado pela Instituição no acom-
panhamento dos processos judiciais e no monitoramento das
unidades prisionais, e, ainda, considerando o contexto verifi-
cado no presente momento no sistema prisional no Estado de
Minas Gerais e no país,
RESOLvE:
Art . 1º . A Defensoria Pública promoverá um esforço con-
centrado para exame de processos e atendimento no âmbito
da execução penal na Comarca de Ribeirão das Neves, nos
dias 23, 24, 25 e 27/01/2017 e 6 a 9/02/2017, que eventual-
mente poderá ser prorrogado ou encerrado antes do término
do prazo, conforme a necessidade .
Art . 2º Serão aceitas inscrições de defensores públicos para
cooperarem voluntariamente, sem prejuízo das atribuições
ordinárias .
Parágrafo único . Será disponibilizado veículo para desloca-
mento dos cooperadores, partindo de Belo Horizonte .
Art. 3º Os defensores públicos com atuação na execução
penal em Ribeirão das Neves supervisionarão a atuação da
Defensoria Pública no esforço concentrado, incumbindo-lhes
a distribuição dos serviços .
Art . 4º . Os interessados solicitarão inscrição à Coordenação
Criminal da Capital, por meio do e-mailcriminal@defenso-
ria .mg .def .br .
Parágrafo único. Os defensores públicos excedentes ficarão
na condição de suplentes, em conformidade com a ordem de
inscrição, para eventual reforço, revezamento ou substituição
dos cooperadores, a critério da supervisão .
Art. 5º. Fica autorizada a compensação de 01 (um) dia de

serviço a cada 02 (dois) turnos de trabalho extraordinário,
mediante apresentação de certidão a ser expedida pela Coor-
denação Criminal da Defensoria Pública-Geral, cujo exercí-
cio dependerá de prévio ajuste, tendo em vista a continuidade
do serviço .
Art . 6º Esta resolução entra em vigor na data da sua
publicação .
Belo Horizonte, 19 de janeiro de 2017 .

Wagner Geraldo Ramalho Lima
Defensor Público-Geral em exercício

20 917592 - 1

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL

ATO Nº 25/2017
CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do art . 9º,
da Lei Complementar nº 065, de 16/01/2003 e art. 7º, inciso
xvIII, da Constituição da República de 1988, por 120 dias,
assegurando o direito a prorrogação por mais 60 dias, nos
termos do art. 1º da Deliberação nº 007/2016, de 06/05/16 à
Defensora Pública:
0650, Cláudia Costa de Almeida, a partir de 16/01/17.

ATO Nº 26/2017
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE
MINAS GERAIS no uso da atribuição que lhe confere o
artigo 9º, inciso XII, da Lei Complementar Estadual nº 65, de
16 de janeiro de 2003, exonera, nos termos do art. 106, alí-
nea “a” da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, PAULO SÉR-
GIO DA SILvA, Masp 7 .000 .326-4, do cargo de provimento
em comissão DAD-4, Código DP1102169, desta Defensoria
Pública do Estado de Minas Gerais, retroagindo os efeitos
deste ato a 02 de janeiro de 2017 .

ATO Nº 27/2017
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE
MINAS GERAIS, no uso da atribuição que lhe confere o
artigo 9º, XII da Lei Complementar nº 65, de 16 de janeiro
de 2003, dispensa PAuLO SÉRGIO DA SILvA, MASP